
ROMANIA
JUDEŢUL BRAŞOV \VSAO

CONSILIUL LOCAL FAGARAŞ
Strada Republicii, Nr. 3, 505200, Tel: 0040 268 211 3(13Cfa><: 0040 268 213 020 

Web: www.primaria-fagaras.ro, Email: secretariat@primaria-fagaraş.

HOTARAREA NR.no  
din data de 30 aprilie 2020

- privind modificarea şi completarea Art. 1 din HCL nr. 47 /19.02.2020 precum şi acoperirea parţială a 
pierderilor induse de prestarea serviciului public de producţie, transport, distribuţie şi furnizare a 

energiei termice pentru populaţie în sistem centralizat şi neacceptate în preţ/tarif, înregistrate de S.C. 
ECOTERM S.A. Făgăraş, în faliment, pentru luna februarie 2020

CONSILIUL LOCAL AL MUNICIPIULUI FĂGĂRAŞ, întrunit în şedinţă ordinara,

Având în vedere:
- Raportul de specialitate comun nr. 31369/1/14.04.2020 al Direcţiei Buget -  Finanţe, al Serviciului 

Utilităţi Publice Făgăraş,,
- Referatul de aprobare nr. 31369 /14.04.2020 al Primarului Municipiului Făgăraş prin care se 

propune spre analiză, verificare şi aprobarea a Consiliului Local al Municipiului Făgăraş a prezentului 
proiect de hotărâre,

- Solicitarea S.C. ECOTERM S.A. Făgăraş nr. 6686/31.03.2020, înregistraţi la Mun. Fagaras sub 
nr. 30512/31.03.2020, referitoare la acordarea unor sume reprezentând pierderi ânregistrate în luna 
februarie 2020, la activitatea de termie a S.C. ECOTERM S.A.- în faliment, luând în calcul preţul de 
facturare de 290 lei/Gcal , facturi de utilităţi aferente consumurilor înregistrate pentru lunile ianuarie şi 
februarie 2020 , declaraţia 112,balanţele de verificare aferente conumurilor lunilor ianuarie şi februarie 
2020, rapoartele de producţie energie termică aferente lunilor ianuarie şi februarie 2020 cu cantităţile de 
energie facturate, solicitate prin adresa nr. 30512/08.04.2020,

- Adresele S.C. Nova Power &Gas S.R.L. ( furnizorul de gaze naturale al S.C. Ecoterm SA -  în 
faliment) înregistrate la Municipiul Făgăraş cu nr. 30395/30.03.2020, respectiv cu nr. 30395/30.03.2020 
privind situaţia facturilor restante ale S.C. Ecoterm S.A.,

- Adresa Top Expert SPRL nr.6713/07.04.2020, înregistrată la Municipiul Făgăraş cu 
nr.30964/07.04.2020 prin care se solicit acoperirea integrală a facturilor restante ale furnizorului de gaze 
natural,

- Informarea Compartimentului Audit public intern nr. 31196/10.04.2020 privind analiza 
pierderilor înregistrate de S.C. Ecoterm S.A. communicate prin adresa nr. 6686/31.03.2020 de la Yop 
Expert SPRL la solicitarea Primarului,

Ţinând seama de avizul favorabil al Comisiei de studii, prognoze economico-sociale, buget finanţe 
şi administrarea domeniului public şi privat al municipiului, al Comisiei de organizare şi dezvoltare 
urbanistică, realizarea lucrărilor publice, protecţia mediului înconjurător, conservarea monumentelor 
istorice şi de arhitectură, al Comisiei pentru servicii publice, pentru comerţ şi agricultură, al Comisiei 
pentru activităţi ştiinţifice, învăţământ, culte, sănătate, cultură, protecţie socială, sportive şi de agrement, al 
Comisiei pentru administraţia publică locală, juridică, apărarea ordinii publice, respectarea drepturilor şi 
libertăţilor cetăţeneşti, problemele minorităţilor, precum şi al Comisiei de turism, relaţii externe şi 
integrare europeană,

în conformitate cu prevederile art. 5A2 şi art. 8 din Ordonanţa Guvernului nr. 36/2006, privind 
unele măsuri pentru funcţionarea sistemelor centralizate de alimentare cu energie termică a 
populaţiei,aprobată cu modificări prin Legea nr. 483/2006, cu modificările şi completările ulterioare, 
precum şi ale art. 8 alin. (1) şi alin. (2) lit. a) din Legea nr. 325/2006 -  Legea serviciului public de 
alimentare cu energie termică, cu modificările şi completările ulterioare,

1

http://www.primaria-fagaras.ro


în baza Ordinului ministrului lucrărilor publice, dezvoltării si administraţiei si al ministrului 
finanţelor publice nr. 3411/3817/2019,pentru modificarea Ordinului viceprim-ministrului, ministrului 
dezvoltării regionale si administraţiei publice si al ministrului delegate pentru buget nr. 1121/1075/2014 
privind aprobarea Schemei de ajutor de stat acordat in perioada 2014-2019 operatorilor economici care 
prestează serviciul de interes economic general de producer, transport, distribuţie si furnizaare a energiei 
termice in sistem centralizat către populaţie,

în baza Contractului de delegare a gestiuni nr. 24.049/28.10.2011,încheiat între Municipiului 
Făgăraş si S.C. ECOTERM S.A. Făgăraş,

Potrivit art.140, alin.i si 3, art.154, alin.i, arti96,alin.i lit.a), art.197 alin.i, art.243 alin.i lt.a) din 
OUG nr.57/2019 privind Codul administrative,

în temeiul art. 129 alin.2 lit.d) , alin7 lit.n),art. 139 alin .2 lit.a) din Ordonanţa de Urgenta nr. 
57/20i9privind Codul administrativ,

H O T Ă R Ă Ş T E :

Art.i. Se aprobă modificarea şi completarea Art. 1 din HCL nr. 47/19.02.2020 în sensul rectificării 
în minus a sumei aprobate iniţial de la 1.035.985,51 lei la 1.026.326,36 lei, rezultând diferenţa de 9.659,16 
lei, consecinţă a diferenţei dintre cantitatea de Gcal estimată iniţial a fi produsă şi cea efectiv realizată.

Art.2. Se aprobă ca oportun şi în folosul municipalităţii acoperirea parţială pentru luna februarie 
2020, a pierderilor induse de prestarea serviciului public de producţie, transport, distribuţie şi furnizare a 
energiei termice pentru populaţie, în sistem centralizat şi neacceptate în preţ/tarif, pentru operatorul de 
termoficare S.C. ECOTERM S.A. Făgăraş, în faliment, cu suma de 320.013,55 lei cu respectarea schemei 
de ajutor de stat aprobată prin Ordinul comun nr.i.121/1.075/2014 al Ministerului Dezvoltării Regionale şi 
Administraţiei Publice şi al Ministerului Finanţelor Publice, modificat şi complete prin Ordinul comun nr.
3411/3817/2019.

Art.3. Suma prevăzută la art. 2 se va asigura din bugetului local al Municipiului Fagaras , capitolul 
81.06 -  Energie termica, titlul 40.30 -Alte Subvenţii.

Art.4. Suma indicată la Art.2 va fi folosită exclusiv conform destinaţiei legale.
Art.5. Răspunderea pentru cuantumul sumei dedusă la plată, răspunderea pentru exactitatea, 

legalitatea şi realitatea pierderilor induse revine lichidatorului judiciar Top Expert SPRL.
Art.6. Prezenta hotărâre va fi dusă la îndeplinire de către Primarul Municipiului Fagaras prin 

Direcţia Buget Finanţe.
Art.7. Prezenta hotarare se comunica în termen legal Instituţiei Prefectului Judeţul Braşov în 

vederea exercitării vizei de legalitate.

CONTRASEMNEAZĂ, ţ 
Secretar general 

LAURA ELENA <£tUNCA

2



Hotărârea s-a adoptat cu 15 voturi pentru, 1 abţinere, .7  .împotrivă 
Consilieri in funcţie -17  
Consilieri prezenţi -16

Prezenta hotărâre se comunică:
lex. Dosar şedinţă 
îex. Colecţie 
lex. Prefectură 
lex. Primar 
lex. Secretar general 

- lex. S.C. ECOTERM S.A.Făgăraş
1 ex. Serviciului Utilităţi Publice Făgăraş 
1 ex.Direcţia Buget-Finanţe 
lex. Afişare

Cod F-50

3



;

: / o  . . p >  , ,  < o ^ ;

Compartiment Audit public intern
GHEORGHE SUCAC1U

Informare
Privind analiza pierderilor înregistrate de S.C. ECOTERRLStVGI' 

Comunicate prin adresa cu nr. 6686 din 31.03.2020 de la TOP EXPERT SPRL
La solicitarea Primarului

Având în vedere:
- prevederile art. 5A2 din O.G. nr. 36/2006 privind unele măsuri pentru funcţionarea 

sistemelor centralizate de alimentare cu energie termică a populaţiei, aprobată cu 
modificări şi completări,

- prevederile Ordinului M.D.R.A.P. nr. 1121/2014 privind aprobarea Schemei de 
ajutor de stat acordat în perioada 2014-2019 operatorilor economici care prestează 
serviciul de interes economic general de producere, transport, distribuţie şi furnizare 
a energiei termice în sistem centralizat către populaţie,

- Adresa de la MLPDA înregistrată la primărie cu nr. 6429 din 20.02.2020 referitoare 
la acoperirea pierderilor induse din bugetul local

In urma analizei sumelor cuprinse în adresa cu nr. 6686 din 31.03.2020 de la TOP 
EXPERT SPRL, au rezultat următoarele:

1. DIFERENŢE ANTERIOARE OCT 2019 -  IAN 2020
Având în vedere că pentru sumele aprobate prin HCL nr. 47 din 19.02.2020 pentru 

perioada octombrie 2019 -  ianuarie 2020 nu au fost puse la dispoziţie facturile de utilităţi 
integral, balanţa de verificare închisă la luna ianuarie 2020 şi raportul de final de producţie 
a energiei termice furnizate la luna ianuarie, am constatat diferenţe la calculele efectuate 
anterior de recuperat în sumă de 9.659,16 lei, prezentate mai jos.

1
Elemente de cost

Sume aprobate prin 
HCL oct-ian

Sume recalculate 
oct - ian

Diferente rezultate 
oct - ian

Facturi gaz 2,515.339.38 2,560,845.75 45,506.37
Facturi en electrica 157,788.06 167,968.25 10,180.19 I
z. . . Facturi apa-canal 21,043.00 20,960.74 -82.26
Total utilitati 2,694,170.44 2,749,774.74 55,604.30
Salarii 405,423.00 405,423.00 0.00
alţi furnizori 0.00 0.00 0.00 ,
O bligaţii de plata totale 3,099,593.44 3,155,197.74 55,604.30 |
Producţie Gcal facturata _____________7 104.62

290.46
7,329.31 224.69 ,

Preţ pe Gcal aprobat 290.46 290.46 i
Venituri din facturare energie 2,063,607.93 2,128,871.38 65,263.461
Pierdere calculata lei -1,035,985.51 -1,026,326.36 9,659.16 j



Sumele rezultate ca diferenţe la obligaţii de plată reprezintă:
- +45.506,37 lei -  diferenţă facturi gaz de pe luna ianuarie
- +10.180,19 lei -  diferenţă facturi energie electrică compusă din:

• consum energie electrică aferent CT9 Spital aferent lunilor oct- ian şi 
neluată în calcul anterior = +10.989,79 lei,

° consum energie electrică aferent spaţiilor comerciale închiriate de SC 
ECOTERM, care se recuperează prin chirii şi introdus eronat în calculul 
anterior = - 922,79 lei,

o diferenţă consum energie electrică aferent centralelor termice constatată la 
ianuarie = + 113,19 lei

- - 82,26 lei -  diferenţă consum apă de pe luna ianuarie

Suma rezultată ca diferenţă la veniturile din facturare în valoare de 65.263,46 lei 
provine din diferenţa de cantitate facturată la luna ianuarie -  cuprins în calcul iniţial 
estimat la ianuarie 2.600 Gcal, valoarea corectă a cantităţii facurate în ianuarie fiind de 
2.824,69 Gcal.

2. PIERDERE CALCULATĂ PENTRU LUNA FEBRUARIE 2020

Din analiza lunii februarie 2020 a rezultat că pierderile induse aferente, cu toate 
elementele de cost incluse în calcule conform solicitării sunt în valoare de 346.249,12 lei, 
după cum urmează:

Elemente de cost FEB-20 Solicitat FEB-20 Verificat
Facturi gaz 760,558.73 761,339.54
Facturi en electrica 70,048.18 93,059.74
Facturi apa-canal 6,221.35 5,403.98
utilitati 836,828.26 859,803.26
salarii 172,916.00 101,819.00
alţi furnizori din care: 31,438.08 26,235.57
Go Pro Infrastructure 5,363.12 1,053.07
Retribuţie lichidator 3,570.00 3,570.00
Chirie auto Custosolar 2,800.00 2,338.54
Chirie auto Gas Energy 2,700.00 2,269.00
Alţii - birotica, materiale, prest 
serv 17,004.96 17,004.96
obligaţii totale 1,041,182.34 987,857.83
producţie Gcal 2,208.90 2,208.94
preţ facturare 244.08 290.46
venituri din fact 529,524.42 641,608.71
Pierdere calculata -511,261.33 -346,249.12

Având în vedere varianta de calcul aprobată prin HCL nr. 47 din 19.02.2020 pentru 
perioada octombrie 2019 -  ianuarie 2020, vă prezentăm mai jos calculul pierderilor induse 
conform structurii de costuri luate în calcul pentru această variantă la luna februarie 2020:



; Elemente de cost FEB-20 Calculat cf HCL
; Facturi gaz 761,339.54

Facturi en electrica 93,059.74
Facturi apa-canal 5,403.98
utilita ti 859,803.26
salarii 101,819.00
alţi furnizori din care: 0.00
Go Pro Infrastructure 0.00
Retribuţie lichidator 0.00
Chirie auto Custosolar 0.00
Chirie auto Gas Energy 0.00
Alţii - birotica, materiale, prest
serv 0.00
obligaţii totale 961,622.26
producţie Gcal 2,208.94
preţ facturare 290.46
venituri din fact 641,608.71
Pierdere calculata -320,013.55

CONCLUZIE

Având în vedere varianta de calcul aprobată prin HCL nr. 47 din 19.02.2020 pentru 
perioada octombrie 2019 -  ianuarie 2020, diferenţele recalculate cu noile elemente luate în 
calcul aferente acestei perioade (+ 9,659.16 lei) şi calculul aferent lunii februarie 2020 
(-320.013,55 lei), considerăm că pierderea indusă rezultată este în valoare totală de 
310.354,39 lei.

N r .c r t . F u n c ţ i a  şi a t r i b u ţ i a N u m e l e  şi p r e n u m e l e D a ta S e m n ă t u r a

i- î n t o c m i t ,  a u d i t o r I o n u ţ  M a r c e l  G h i r c o i a ş 10.04.2020 c 4 v ~ 7 .  \
2. î n t o c m i t ,  a u d i t o r L u c r e ţ i a  D i m a 10.04.2020 _________

3



(i!fn inV in  bankruptcy/ in faiilite, potrivitLegii nr.85/2006

fsjR.

ZIUA3 "? LUNA ANUL'

^051.ÂJ HR. ÎNR.TOP EXPERT SPRL;668S/31,03.2020

'J

C A T R E :

PRIMĂRIA MUNICIPIULUI FAGARAŞ \
UAT FAGARÂS — W*rceJ? f . k r c ^ \  ,

a
Subscrisa TOP EXPERT S.P.R.L., lichidatorul judiciar a! SC SC ECOTEKM SA - 

in faliment - in baza analizei situaţiilor contabile sintetice si analitice . precum si a 

rapoartelor de producţie si a inventarelor datoriilor si creanţelor pentru activitatea 

desfasurata de la data deschiderii falimentului - 08.octombrie 2019 . pana la finalul 

activitatii , respectiv 29 februarie 2020, inclusiv , va transmitem situaţia pierderilor ce 

trebuiesc acoperite de către Primăria Fagaras pentru activitatea de termie desfasurata 

la solicitarea UAT Fagaras, in contextul obligaţiei prevăzute de lege pentru livrarea de 

agent termic către beneficiarii si activitatile cu caracter social, solicitare aprobata de 

către lichidatorul judiciar . conform prevederilor Legii nr 85/2008 care guvernează 
aceasta procedura de faliment.

Precizam ca in aceasta perioada. SC ECOTERM SA - in faliment , a desfasurat 

activitati exclusiv in beneficiul solicitării Primărie Fagaras de continuare a activitatii, si 

informaţiile din prezenta sunt preluate exclusiv om evidenta contabila si operativa a 

societăţii, fiind pentm moment informative . urmând ca acestea sa fie definitive , odata 

cu finalizarea si depunerea bilanţului. Toate informaţiile si evidentele in cauza au fost 

permanent la dispoziţia administratorului special sî a reprezentanţilor UAT Fagaras 

pentru consultare.



pierderilor înregistrate de la adata deschide; ii falimentului -  07=10.2019 -  până fa
31.01.2020, fa activitatea de termie ?. SC ECOTERM SÂ,luând în calcul preţul 

impus de către UAT făgăraş pentru facturare de 2S0 lei/Gcal
i

OCT.2019 NOV.2019 DEC.2019 IAN.2020
ACTURAT UTILiTATI; 360,775 00 538.900 00 843.195.44 951,300.00
seturi ga: (lei). - NOVA POWER & GAS SRL 336,333.00 503,980.00 785,026.38 890,000.00
seturi energie electrica (lei) - ELECTRICA 
URNIZARE SA 18,706.00 30.200.00 52,882.06 56.C00.00
acturi apa - canal (lei) - ^PA-CANAL SIBIU SA 5,736.00 4,720.00 ! 5,287.00 5,300.00
) BUG AT II PERSONAL, din care; ' 99.545.00 200,453.00 : 104.829.00 100,596,00
alariu net 56,268.00 58,849.00 . 60,640.00 58,526.00
ontributii 43,277.00 41,604.00 ! 44,189.00 42,070.00
)BIJGAT1I ALŢI FURNIZORI, din care: 38,726.93 22.172.05 , 36,164.35 36,000.00
.0 Pro Infrastructure 1 6,278.73 1,020.03 < 4,027,52 4,000.00
ecributie lichidator 5.950.00 | 15,187.00 3,570.00
bine auto (CUSTOSCLAR) 7,081.07 2,232.46 | 5,100.00 2.800.00
ombustibii Mavico Impex 1,339.00
hirie auto (Gas Energy, J 5,824.13 2,700.00

Iţii (birotica, securitate, salubritate, posta, 
rotectia muncii, materiale lucrări, carburant) 18,078.13 12.095.43 11,849.83 22,930.00

iBLIGATH DE PLATA TOTALE ; 499.046 93 661,525.05 ! 984,188.79 1,087,296.00

ENITURI PRODUCŢIE FACTURATA, si anume :
1
. 237.809,86 375242,94 554237,73 571.527,46

roductie facturata (Gcal) 866.99 1376.04 | 2,261.59 •S~~ 2,600.00
ret de facturare  (290,46 ie i/G cal) inel. TVA 
44,081 ei - fara TVA

!
244,08 244,08 244,08 244,08

iferenta neacoperita :n preţul factura t cf. art 
.2 /  ord.36/2006 -261237,07 -286.282,11 -429901,03 1 -516,362,54



FEB. 2020
facturat u t iu t a t i R3S 328.25
facturi Raz (lei! - NOVA POWER & GAS SRL 760.558,73

facturi energie electrica (lei) - ELECTRICA FURNIZARE SA

1

70.048,18 i
facturi ana - canal (iei) - APA-CANAL SIBIU SA 6.221,35
OBLIGAŢII PERSONAL; din care: 3 ” 2 915,00 j
sa'a rin net 90,807.07
contribuţii 82.108,93
OBLIGAŢII ALŢI FURNIZORI, din care: 31 438,CS ,
Go Pro Infrastructure 5.363,12 !
Retribuţie lichidator 3,570.00
Chirie auto (CUSTOSOLAR) 2,800.00
Combustibil Mavido Impex
Chirie auto (Gas Energy) 2,700.00

Alţii (E rotica, securitate, salubritate, posta, pi otectia 
muncii, materiale lucrări, carburant- 17.004,96 i
OBLIGAŢII DE PLATA TOTALE 1.041 18234
VENITURI PRODUCŢIE FACTURATA, si anume r 529.524,42
producţie facturata (Gcal) , 2208,9
preţ de facturare (290,46 lei/Gcai) inel TVA- 244,C8!ei - 
fata TVA 244,08 |
Diferenţa neacoperita in preţul facturat

- 511.261,33

Având în vedere cefe de mai sus. rezultă că valoarea totala a pierderilor 
inreqistrate de la data deschiderii falimentului, 07.10.2019 , pana la 29.02.2020 este de
2.005.000. 13 lei acestea urmând a fi finanţate de către UAT>

Menţionăm că diferenţa fată de costurile neachitate cf. art.5.2 din Ordonanţa nr 
26din 2006 este de 1.005.050.13 lei. avand in vedere ca UAT a achitat un avans de
1.000. 000. lei.

La aceasta suma se adauga soldurile iniţiale ale furnizorilor indispensabili, respectiv

- Electrica furnizare - 28.915.11 lei

- Apa canal Sibiu - 7.294.23 iei

- Salcoserv - 811.41 lei

- 170.960.47 lei- Nova Povver&gas 

TOTAL 207.931,22 le



Datele da mai sus sunt pre!'minare dar foarte apropiate de situaţia finala , 
urmând ca pana la terminarea Bilanţului pe anul 2019 si a situaţiilor finale pentru 
ianuarie si februarie UAT Fagaras sa prevada pentru bugetul care trebuie sa ii 
asigure cf prev/ederi!or art 5.2 din ordonanţa nr 36 /2G06 ,suma de 1.213.031,35 ie: 
compusa din 1.005.050.13 lei. plus - 207.981.22 lei. Conform situaţiilor de mai
sus

Situaţia plaţilor efectuate de ECOTERM SA dintr-un total venituri de 2.238.389 
lei fara TVA . pana la aceasta data este următoarea :

PLAT! TOTALE ECOTERM SA : 2.072.999.23 lei din care :

OCTOMBRIE 2019 -  179.091.16

MOîEMBRiE 201S -  129.917.58

DECEMBRIE 2 0 1 9 - 376,359.93

IANUARIE 2020 - 707.007.60

FEBREARIE 2020 -  680.622.76

Menţionam ca soidul total al disponibilităţilor la data 31 martie 2020 este de 
393 816.86 lei .

Desigur, pentru acoperirea diferentelor constând in principal in contribuţii 
salariale la bugetul statului si lichidarea sa'ariala , - concedii de odthna in suma de 
246.150 lei luam in calcul si consumarea întregului disponibil inclusiv pentru ce plaţi 
mai sunt posibil de achitat funcţie de eventualele compensări cu TVA

Revenind , solicitam  ca UAT sa aprobe un Buget suplim entar in suma de 

1.213.031,35 lei cu titlu  de buget preliminar, urmând ca după finalizarea bilanţului 

si situaţiilor finale, inclusiv preluarea unei parti din inventarul SC ECOTERM SA , 

necesar continuării activ ita tii sa se faca plăţile urgente la furn izorii indispensabili 

. cu o copiata corespunzătoare din disponibilităţile existente la aceasta data în SC 

ECOTERM SA -  în faliment.

Cu stimă.

Lichidator Judiciar 

TOP EXPERT SPRL

Adm inistra ior coordonator.

Srescan Marian



31/03/2020 Roundcube Webmail:: FINANŢARE ECO-PRIMARIA FAGARAS

FINANŢARE ECQ-PRIM ARIA FAGARAS
TOP EXPERT SRL < topexpert55@ gmail.com>
<dan.ungureanu@ novapg.ro>, <primar@ primaria-fagaras.ro>, 
<secretariat@ primaria-fagaras.ro>, < cipriantetiu@ hotmail.com>, 
<am@custosolar,eu>
2020-03-31 15:21

« ADRESA PRIMĂRIA FG. ŞEDINŢA DIN MARTIE 2020.pdf ( -1 ,3  MO)

Buna ziua,
Ataşat transmitem adresa privind finanţarea ECOTERM de cctre PRIMĂRIA FAGARAS.

Cu stima,

TOP EXPERT SPRL 
MARIAN BRESCAN 
ASOCIAT COORDONATOR

mailto:topexpert55@gmail.com
mailto:dan.ungureanu@novapg.ro
mailto:primar@primaria-fagaras.ro
mailto:secretariat@primaria-fagaras.ro
mailto:cipriantetiu@hotmail.com


Str ,  Teiului  nr. 22 A. 505200 Fă g ă ra ş ,  jud.  Braşov 
Tei. :  0 2 68-21003 1, 210035.  2 1 0036; Fax: O2o8-2135l l ;

U l *  ;vu. u-r kruptcy/ in falilite, p o th v ile  ;ii ;ir.S5/20CS

NR. ÎNR.TOP EXPERT SPRL:6686/31.03.2020

CATRE:

PRIMĂRIA MUNICIPIUL
UAT FAGARAS — piarce#  .

Subscrisa TOP EXPERT S.P.R.L., lichidatorul judiciar al SC SC ECOTERM SA - 

in faliment - in baza analizei situaţiilor contabile sintetice si analitice . precum si a 

rapoartelor de producţie si a inventarele datoriilor s' creanţelor pentru activitatea 

desfasurata de la data deschideri* falimentului - 03.octombrie 2019 . pana la finalul 

activitate respectiv 29 februa.ie 2020, inclusiv . va transmitem siiuatia pierderilor ce 

trebuiesc acoperite de către Primăria Fagaras pentru activitatea de termie desfasurata 

ia solicitarea UAT Fagaras. in contextul obligaţiei prevăzute de lege pentru livrarea de 

agent termic către beneficiari, si actsvitatile cu caracter socia , solicitare aprobata de 

către ’Ghidatorul judiciar . conform prevederilor Legii m 85/2006 care guvernează 

aceasta procedura ue faliment.

Precizam ca in aceasta perioada. SC ECOTERM SA - in faliment . a desfasurat 

activitati exclusiv in beneficiul solicitării Primărie Fagaras de continuare a activitati si 

informaţiile din prezenta sunt preluate exclusiv din evidenta contabila si operativa a 

societăţii, fiind pentru moment informative . urmând ca acestea sa fie definitive . odata 

cu finalizarea si depunerea bilantulu . Toate informaţiile si evidentele in cauza au fest 

permanent la dispozTa administratorului special si a reprezentanţilor UAT Fagaras 

pentru consultare.



SITUAŢIA

pierderilor înregistrate de ia edata deschiderii falimentului -  07.10,2019 -  până ia
31.01.2020, la activitatea de termie a SC ECOTERM SA,luând în caicul preţul 

impus de către UÂT Făgăraş pentru facturare de 290 lei/'Gcai

OCT.2019 NOV.2019 DCC 2019 IAN. 2020
ACTURAT UTiUTATI . 360.775.00 538,900.00 843 195.44 951 300.00
•duri ţa (lei, - NOVA POWER £ GAS SRL 336,373.00 503,980.00 785.076.38 ; 390 000.00
cturi en-rgie ctrica (lei) - ELEC iR.CA 

URNITARE SA ÎS,706.00 3U.200.C0 52,882.06 56,000.00
cturi -na - canai ,‘lei) - APA-CANAL SIB J SA 5,736.C0 4,720.00 5,287.00 5,300.00

JRUGATII PERSONAL, din caid 99,5-15 00 100,453.00 104 3^.9 00 ; 100,596.00
i?î i ! net 56,268.00 5P,8-;9.00 60, Ca0.0 ) 58.57.6.00

ontribuci 43,277.00 41.604.00 4-,189.00 42.070.00
JBUGAUI ALTt FURNIZORI, din care- 38,726.93 22,172.05 36.164 35 3c ,d' îu
c F .0  Infrastructure 6,278.73 1,020.03 1,027,52 4,000.00
efriouue I "hiciator 5,950.00 15,187.00 3,070.00
fiirln auto (OJSTOSOLAR) 7 061.07 2 232.46 5,100.00 2,300.00
om bust! S i . >. »d.) Impex 1,333.00
h.ri- • ito (Gas Energy) 6,824,13 i 2 700.00

ii ic ia d  a, sear .ate, sa ubrltate, pCita, 
rc: ştia murali . . ier!ale ucrari, carbu.ant) 18,078.13 .12,095.-3 11,849.83 22,930,00

ibMGATU DE PLATA TOTALE 499.046.93 661,525 05 984,IBS 79 1,087,896.00

ENITURI PRODUCŢIE FACTURATA, si anume : 237.809,86 375242,94 554287,71 571.577,46
r  „,uc.it: facu iidie (Gco ) 866.93 1376.04 ; 2,261.59 2 .600.00
rm de :acturart (290/«6 lei/Gcai* inel. 7 'A 
• A 08! ei - fara TVA " 4 4 , 0 3 2 4 4 , 0 8 2 4 4 , 0 3 2 4 4 .0 8

v n t a  n e a c o p e r i t a  n  p r e ţ u l  f a c t u r z t  : f . a r t  

.2 /  ord. 3 6 / 2 0 0 6 -251237 07 286.2S2.il - 4 2 9 5 0 1 , 0 8 lb .io8 ,54



FEB.2070
FACTURAT UTiUTAH : 836 828,2G
îdCtu'i i i2 (> .) - NC'//. PO'.VFî . d  GAS SRL 760.558,73

fa sruri energie electrica (lei) - FLEC: RICA FJKN.’ZARE SA 70.048 13
■ acturi apa - can 4 (iei) - A f . \-CANAL Si Bl J SA 6.221,35
OBLIGAŢII PERSONAL, din care: 172.916,00
.a friu  net 9u.807,07
c: nrri. uti- 82.xG3,93
OBLIGAŢII ALŢI FURNIZORI, din care: 31 438,03
Co Pro Infrastructure 5.363,12 i

M h 'itie  lichidator 3,570.00
Ch ,ue auto ;CU$TOSOLARţ 2 SOO.CO
Combustibil Nîavido Im >ex
i i r  iuto ţC.as Energy) 2,700.00

lri, (blre. A :a, securitate, salubritate, posta, :v itectia 
..tu, cii. materiale iucmri, caroi .-rt> 17.004,56 ■
OBLIGAŢII DE PLATA TOTALE 1.041.182.34
VENITURI PRODUCŢIE FACTURATA, si anume : 529.524,42
>r îduct e facturata (Gca!) 2208,9

j i  c factu. ar*-- (2?n,40 lei/G_»i) inci TVA- 244,CSitc -
m i /A

Difere r.:a ne3 roperita >n preţul f K tu ra t
• 4,03

- 511.261,33

Având în vede e cele de mai sus, rezultă că valoarea totala a pierderilor 
înregistrate de la data deschide-ii falimentului. 07,10.2019 . pana la 29.02.2020 este oe 
2.0CG.050.13 iei acestea urmând a ft finanţate de către UAT>

Menţionăm că diferenţa fată de costurile neachttate cf. art.5.2 din Ordonanţa nr 
36din 2006 este de 1.005.050.13 lei, avand ;n vedere ca UAT a achitat un avans dc
1.000.000. lei.

La aceasta suma se adauga solourile iriî'aie ale furnizorlor inclspensabiii. respectiv

- Electrica furnizare - 23.915,11 lei

- Apa canal Sibiu - 7.294,23 iei

8,1,41 lei

- 170.960,47 lei

- SaIcoserv

- Nova °cvver&gas 

TOTAL 207.981 22 le



uateie de mai sus suni preliminare dar (carte apropiate de situaţia finala , 
urmanu ca pana la terminarea Bilanţului pe anii! 2019 si a situa .iilor finale pentru 
ianuarie si februare Ur\T Fagaras sa prevada pentru bugetul care trebuie sa il 
asigure cf prevederi,or art 5.2 din ordonanţa nr 36 /2306 .suma de 1.213.031.35 lei 
compusa din 1.005.050. î3 ie?. plus - 207.981.22 lei. Conform situaţiilor de mai
sus.

Situata plaţilor efectuate de ECGTERM Sa  dintr-un total venituri de 2.268.389 
lei fara TVA . pana la aceas'a data este următoarea :

PLmTI TOTALE ECOTERM SA : 2.072.999.23 lei din care :

OCTOMBRIE 2019 -  179.091 16

NOIEMBRIE 2 0 1 0 - 129.917 58

DECEMBRIE 2 0 1 9 - 376.359.93

IANUARIE 2020 - 707.C07.80

FEB REAR IE 2020 -  680.622,76

Menţionam ca scldul total al disponibilităţilor la data 31 martie 2020 este de
393 310.86 iei

Desigur, pentru acoperirea diferentelor constând in principal in contribuţii 
salariate la bugetul statului si lichidarea sa!ariala . - concedii de odihna in suma de 
240 150 lei iuam in caicul si consumarea intreguiui disoonibil inclusiv pentru ce plaţi 
mai sunt posibil de achitat funcţie de eventualele compensări cu TVA

Revenind , solicitam  ca UAT sa aprobe un Buget suplimentar in suma de 

1.213.031 35 toi cu titlu de buget preliminar, urmând ca după finalizarea bilanţului 

si s ituaţiilo r finale, inclusiv preluarea unei parti din inventarul SC ECOTERM SA , 

necesar continuării activitatii sa se faca plăţile urgente la furnizorii indispensabili 

. cu o copiata corespunzătoare din d isponibilităţile existente la aceasta data în SC 

ECOTERM S A - în  faliment.

Cu stimă.

Lich idator Judiciar 

TOP EXPERT SPRL

A dm in istra to r coordonator,

Brescan Marian



30/03,2020 Roundcube VVebmail :: Adresa facturi restante ECOTERM
o

Adresa facturi restante ECGTERM

Cristina Tulici | NovaPG < cristina.tuiici@ novapg.ro>
secretariat@ primaria-fagaras.ro <secretariat@primaria- 
fagaras.ro>, primar@ primaria-fagaras.ro < primar@primaria- 
fagaras.ro>, office@ecotermra.ro <office@ ecotermra.ro>, 
officetopexpert@gmail.com < officetopexpert@gmail.com> , 
topexpertlO@ gmail.com < to pexpert 10 @gmail.com>, 
cipriantetiu@ hotmail.com < cipriantetiu@ hotmail.com>
Mircea Bica | NovaPG < Mircea.Bica@novapg.ro>, Sorin Piciu | 
NovaPG < Sorin.Piciu@novapg.ro>, Viorica Piciu | Nova PG 
<Viorica.Piciu@novapg.ro>, Natalia Moldovan | NovaPG 
< natalia.petretchii@ novapg.ro>, Dan Ungureanu | NovaPG 
<dan.ungureanu@ novapg.ro>
2020-03-30 10:39 
Cea mai mare

3 O 3  yo

f

.nu

« Copy of Fisa cont te rt Nova _Ecoterm.pdf (~316 l<0)
° Adresa facturi restante_30.03.2020.pdf (~258 KO)

Buna ziua,

Ataşat regăsiţi situaţia pentru ECOTERM in data de 30.03.2020. 

O zi buna!

Cristina Tulici | Analist Suport | Nova Power & Gas 
Calea Turzii 217 | Cluj-Napoca | 400495 | Romania 
M: 0040 7277341331 T: 0040 264 450401 | F: 0040 264 450399

www.novapg.ro

Nova Power & Gas is member of 
E-INFRA | Electrogrup Infrastructure S.A.
MODERN INFRASTRUCTURE. GOOD LIFE. SHARED. 
For more details, please visit www.e-infra.ro

Acest mesaj poate conţine inform aţii confidenţiale şi este destinat exclusiv destinatarului (adreselor). Dacă nu sunteţi 
destinatarul acestui mesaj sau dacă aţi p rim it acest mesaj din greşeală, vă rugăm să îl informaţi imediat pe expeditor 
sau sa ne contactaţi pe adresa protectiadatelor@ novapg.ro şi să ştergeţi acest mesaj din sistem. Orice copiere, 
distribuire, difuzare sau publicare a in form aţiilo r este strict interzisă.
Vă informam prin prezenta comunicare că daca sunteţi destinatarul mesajelor provenite de la adrese de e-mail pe 
subdomeniul „@ novapg.ro", răspundeţi sau trim ite ţi mesaje către adrese de e-mail pe acest subdomeniu, că există 
posibilitatea ca datele dumneavoastră (nume, prenume, funcţie, email, telefon/datele din semnătură dvs 
electronică) sa fie prelucrate de către compania NOVA POWER & GAS S.R.L.

mailto:cristina.tuiici@novapg.ro
mailto:secretariat@primaria-fagaras.ro
mailto:secretariat@primaria-fagaras.ro
mailto:secretariat@primaria-fagaras.ro
mailto:primar@primaria-fagaras.ro
mailto:primar@primaria-fagaras.ro
mailto:primar@primaria-fagaras.ro
mailto:office@ecotermra.ro
mailto:office@ecotermra.ro
mailto:officetopexpert@gmail.com
mailto:officetopexpert@gmail.com
mailto:topexpertlO@gmail.com
mailto:topexpert_10@gmail.com
mailto:cipriantetiu@hotmail.com
mailto:cipriantetiu@hotmail.com
mailto:Mircea.Bica@novapg.ro
mailto:Sorin.Piciu@novapg.ro
mailto:Viorica.Piciu@novapg.ro
mailto:natalia.petretchii@novapg.ro
mailto:dan.ungureanu@novapg.ro
http://www.novapg.ro
http://www.e-infra.ro
mailto:protectiadatelor@novapg.ro


Fisa cont terii - Beneficiari

Pe perioada 01/01/2020 - 30/03/2020
NOVA POWER & GAS SRL 30,
Ie rt

F.’ctura Data fact. Data set. 1. Cold iniţia! DB Cont factura
Tip Număr Data Cont debitor Cont creditor | Debit Credit

Total unitate 1,42.5,340.07 1.696.845,20 1.944.312,78
PR6264 - ECOTERM S.A. societate in reorganizare 1 425,340 0“ | 1.696 845,20 1.944.312,7,"'

JAMF201904444 31/10/2019 02/12/2019 31,368.05 411.01 I , 31.368,05!
IB 21 08/01/2020 1 |512.01.06 j411.01 31.368,05;

'AMF201904445 1. 31/10/2019 02/12/2019 29,536.73!1411.01 29.536,73;
IB 21 08/01/2020 512.01.06 411.01 , 29.536,73(

! AM F201904446 31/10/2019 0Î762/2O2O ] 21,819.661411.01 , 21.819,66;
IB 21 08/01/2020 512.01.06 411.01 . 21.819,c7i
FB CORB 01/02/2020 658.08.01 411.01 -0.011

'AMF201904447 31/10/2019 61 /62/2620  j 25,054.25]411.01 25.054,25!
IB 21 08/01/2020 512.01.06 411.01 , 25.054,23(
FB CORB 01 /02,2020 658.08.01 411.01 0 .02 I

■ AMF201904443 31/10/2019 02/12/2019 28,554.55 411.01 28.554.55!
IB 21 08/0V2020 512.01.06 411.01 28.554,5^(

IAMF201904990 30,11/2019 30/12/2019 84,183.62 411.01 , 84.183,62;
IB 33 20 /01/2020 512.01.06 411.01 84.183,62;

;AMF201904991 30/11/2019 6Î762/2020 56,375.701411.01 50.375,70!
IB 48 30/01/2020 512.01.06 411.01 50.375.711
FB CORB 01/02/2020 658.08.01 411.01 -0 ,01(

IAMF201904992I 30/11/2019 30/12/2019 i09,849.19 411.01 * 109,649,19!
IB 48 30/01/2020 512.01.06 411.01 . 27.493,03!

411.01 62.356,16;
ÎAMF201904993 30/11/2019 30/12/2019 79,331.66 411.01 79.331,66!

(IB 57 05/02/2G20 512.01.06 411.01 , 79-31,66;
[ĂMF20“T96499"4 ^ 30/11/2019 36/Î2/2619 47,699.601411.01 « 47.699,60(

IB 48 30/01/2020 512.01.06 411.01 47.699.60!
IAMF201904995 1 30/11/2019 36/1272019 41J  10.02 411.01 41.110,02!

IB 48 30/01/2020 512.01.06 411.01 41.110,02!
jAMF201904996 30/11/2019 30/12/2019 42,291.74 411.01 » 42.291.74!

IB 50 31/01/2020 512.01.06 411.01 17.643,84(
IB 57 05/02/2C20 512.01.06 1411.01 24.647,90;

[AMF201904997 30/11/2010 01/02/2020 49,133.01 411.01 • 49.138,01!
IB 33 20/01,2020 512.01.06 {411.01 15.816,38;
IB 48 30. J1/2020 512.01.06 411.01 33.321,C4;
FB CORB 01/U2/2020 658.08.01 411.01 1 -0,01 (

jAMF201905C86 31/12/2019 36/6Î/2026 69.435.72 411.01 îI • 69.435,72(
IB 71 17/02/2020 ;512.01.06 411.01 j 41.373,51:
IB 81 26/02/2020 1512.01.06 ,411.01 j 28.062,21;

[AMF2019056 j7 31/12/2019 3676Î/2520 135,733.01 J4Î1.01 1I • 135.732,99!
IB 72 13/02/2020 1512.01.06 {411.01 60.000,6;

, 75.732,99;
|AMF201905688 31/12/2019 30/01/2020 77,526.25 ;4Î 1.01 1 1 77.526,25!

IB 81 ! 26/02/2020 1512.01.06 1411.01 40.204,80!
IB 112 ; 23 03/2020 [ 512.01.06 (411.01 37.321,45(

1AMF201905689i 31/12/2019
L

30/01/2020 68,835.30 1411.01r 11 1 , 68.835,30:
ilB 112 23/03/2020 1512.01.06 (411.01 , 68.835,30!

(AMF201905690 31/12/2010 30.01/2020 58,626.49|411.01 ! , 58.626,49!
IB 71 ( 17,02'2020 = 512.01.06 (411.01 58 C26.4C!

IAMF201905691 31/12/2019 j 30/01/2020 ) 301.22j411.01 1 301.22;
IB 112 j 23 03/2020 j :512.01.06 (411.01 , 301,221

1AMF2019C5692 j 31/12/2C19 j 3 ),^1,2020 j______________174,210.19j411,01 11 1
• 174,210,19

Pagina 1 din 6



174.210,19[
|AMF201905693 31/12/2019 30 01/2020 j 81,571.041411.01 1| 81.57 i ,84 j

IB 112 23/03/2020 i 512.01.06 !411.Ui 81.571,84;
■AMF201905C94 31/12/2019 30/61/2020 ] l’ Î8,787.27; 411.01 ! 118.787,27[

IB 112 23/03/2020 [ 512.01.06 !411.01 118.787,27!
1NCG202000101 31/01/2020 02/03/2020 ! 1| 411.01 11 1.304,44 j 1.304,45[

AS 02000101 31/01/2020 [ 411.01 707.01.01 1 ;
AS 02000101 31/01/2020 I 411.01 4427 208,22!

411.01 1.304,45!
i NCG202000103 31/01/2020 02/03/2020 11411.01 11 82.442,77[

AS 02000103 31/01/2020 411.01 707.01.01 69.533,6 ;j
AS 02000103 31/01/2020 411.01 4427 12.909,13! ,[

INCG202000104 j 31/01/2020 02/03/2020 j411.01 I 143.281,85- 47.502,57[
AS 02000104 31/01/2020 411.01 707.01.01 120.849,74
AS 02000104 31/01/2020 411.01 4427 22.432,11
IB 116 27/03/2020 512.01.06 411.01 47.502,57!

ÎNCG202000098 31/01/2020 02/03/2020 411.01 [ 84.592,89 84.592,89!
AS 02000098 31/01/2020 411.01 707.01.01 71.340,25 ,\

AS 02000098 31/01/2020 411.01 4427 13.252,64 ,[
IB 116 27/03/2020 512.01.06 411.01 , 84.592,89;

ÎNCG202000102l 31/01/2020 02/03/2020 411.01 223.370.55 223.370,54!
AS 02000102 31/61/2626 411.01 707.01.01 188.269,93
AS 02000102 31/01/2020 411.01 4427 35.100,56
IB 116 27/03/2020 512.01.06 411.01 , 223.370,54!

ÎNCG202000096 31/01/2020 02/03/2020 411.01 83.091,95
AS 02000096 31/01/2020 411.01 707.01.01 70.072,29
AS 02000096 31/01/2020 411.01 4427 13.019,66

ÎNCG202000097 31/01/2020 02/03/2020 ! 411.01 162.202,28 162.202.28j
AS 02000097 31/01/2020 I 411.01 707.01.01 136.594,08
AS 02000097 31/01/2020 411.01 4427 25.608,20
IB 112 23/03/2020 512.01.06 411.01 , 18.072,73!
IB 116 27/03/2020 512.01.06 411.01 143.223,55[

j NCG202000099 31/01/2020 02/03'2020 r4Î 1.01 81.983,61
AS 02000099 31/01/2C2C 411.01 707.01.01 69.172.13 ,[
AS 02000099 31/01/2020 411.01 4427 12.811,48 ,[

.NCG20200010C« 31/01/2020 62 /63/2626 r411.01 73.235,33
AS 02000100 31/01/2020 411.01 707.01.01 61.786,15
AS 02000100 31/01/2020 411.01 4427 11.449,18

j NCG202000839 29/02/2020 30/03/2020 411.01 399.61
AS 02000839 29/02/2020 411.01 707.01.01 337,19
AS 02000839 29/02/2020 411.01 4427 62.42

INCG202000840 29/02/2020 30/03/2020 411.01 116.353,49
AS 02000840 29/02/2020 |411.01 [707.01.01 98.380,87 ,\

AS 02000840 29/02,2020 Un .01 ;4427 17.972,62
jNCG202000848 29/02/2020 30/03/2020 i 411.01 68.041,27 ,[

AS 02000848 29 02/2020 i 1411.01 [707.01.01 57.552,87
AS 02000848 29/02/2020 1411.01 [4427 10.408,40

JNCG202000847 29/02/2020 36/63/2626 1 j4Î 1.01 | 127.034,18 i •:
AS 02000847 29/02/2020 1411.01 1707.01.01 107.234,69
AS 02000847 29/02/2020 1411.01 [4427 19.793,49

JNCG202000849 29/02/2020 [ 36 /63/2626 1 >411.01 11 190.509,19
AS 02000849 | 2 • 02/2020 [411.01 [707.01.01 160.890,37
AS 02000849 [ 29 02/2020 [411.01 [4427 29.618,82 |

5 NCG202000850 j 29/02/2020 [ 36/63/2626 î  411.01 11 65.287,87 i ’
AS 02000850 i 2 '- 02/2020 1411.01 1707.01.01 55.177,96
AS 02000850 i 29/02/2020 [411.01 [4427 10.109,91 i ,]

INCG202000851 29/02/2020 ! 30/03/2020 1411.01 59.659,56
AS 02000851 ; 29/C2/2020 i [411.01 [707.01.01 50.290,79
AS 02000851 | 29^02/2020 [411.01 [4427 9.368,77

INCG202000852 ! 29 02,2020 I 30,-13/2020 1411.01_______ 1ţ ____ 65.773,46

Pagina 2 din 6



;as jC2000852 | 29/C2/2020 { [411.01 [707.01.01 j 55.517,23
;AS j 02000852 | 2? 02.2020 j j411.01 [4427 10.256,23 ,!

NCG202000853 29/02/2020! i o0/03/2020 j 1411.01 î i 1 1 68.280,9j

IAS j 02000853 î 29/02/2020 ; [411.01 [707.01.01 57.714,97 >j
IAS !02000853 ; 29/02/2020 j 1411.01 I4427 10.565.93 •I

Pagina 3 din 6



'03/2020 10:18

Pagina 4 din 6



-0 ,01!

82.442.77!

95.779.28!

0 .01 !

83.091,95!

81.983.61

73.235.33!

399,611

116.353,49!

68.041,27!

127.034,18;

190.509,19!

65.287,87!

5-\659.56:

65.773,46!

Pagina 5 din 6



68.230.90Î _________ 1

Pagina 6 din 6



Către: ECOTERM S.A, societate in faliment

In atentia: TOP EXPERT S.P.R.L. in calitate de 

lichidator judiciar

Referitor: la datoria aferenta facturilor

De la: NOVA POWER&GAS S.R.L

Fax: 0264.450.399

Nr. inreg: 4029/30.03.2020

Subscrisa NOVA POWER &. GAS S.R.L, cu sediul în Cluj-Napoca, Calea Turzii, nr. 217, jud. Cluj, 
înregistrată la Registrul Comerţului sub nr. J12/4872/2007, Identificator Unic la Nivel European (EUID) 
ROONRCJ12/4872/2007, CIF RO 18680651, tel. 0264.450.401 si 0733.733.805 (Dispecerat), fax. 
0264.450.399, având cont nr. R002BTRL01301202H24402XX, deschis la Banca Transilvania Cluj- 
Napoca, email: office@novapg.ro, reprezentată prin dl. Mircea BICA, Director General, avad licenţa de 
furnizare gaze naturale nr. 1820/04.09.2013, formulam prezenta

SOLICITARE

Prin care va informam cu privire, la datoria pe care o înregistrează ECOTERM S.A, la data prezentei, 
in suma de 1.177.872,49 lei, (aferenta facturilor emise si neincasate) din care ajunse la scadenta 
conform tabelului de mai jos: _______________ __________ _____________________________

Serie si 
nr.
document Data em itere Data scadenta

Valoarea
facturii

Valoare
încasare

Sold
document

/ ' 3 i ■ ' J . i 1 \  ') 0 / '* j .

». 1 ‘2 *•<?;< . iî 7.V n : 7. v

î l l "  ’ V, . • i ... : • 7. i y ./ .

1-» • y ./ i

• - ■ 1 * /  > ( ■ •') } J it .f,) \ , i . ;

’• ••• ■ • o c . -• ' /

2  '■ . î ' 1, 0; ) . J .  '!

■; ) ' ' < • ■ .'0 : -r. : \)J ) • . 7

mailto:office@novapg.ro


Va rugam sa identificaţi si sa ne comunicaţi soluţiile concrete pentru plata sumei restante, 
avand in vedere ca aceasta reprezintă o creanţa curenta in sensul Legii nr. 85/2006.

( j  Cu stima, 

Y / Sorin Piciu
i

Director Comercial 

Nova Power i i  Gas S.R.L



07/04/2320 Roundoube Webmail :: A iresa ref ECO : ERM S/

Adresa re f ECOTERM SA
TOP EXPERT SPRL < officetopexpert@ gmail.com> 
Primăria Făgăraş < secretariat@ primaria-fagaras.ro> 
2020-04-07 13:56

r

rV v f'
r -;* *

\
O

• Adresa .pdf (~85 KO)
« ADRESA Nova Power.pdf (~700 KO)

TOP EXPERT SPRL
Brasov, B-dul Muncii n r.l bl.2 sc.C ap.9 
tel 0268426310 
fax 0268471394

mailto:officetopexpert@gmail.com
mailto:secretariat@primaria-fagaras.ro


T O ..................' T O P  E X P V.= R T  S . P . R . L .

T T T T . m  : : ; v .  L £ o V :
SOCIETATE PROFESIONALA DE INSOLVENTA -  U.N.P.l.R -  FILIALA BRAŞOV'' -  RFi

Către,
Nr.6713/07.04.2020

MUNICIPIUL FAGĂRAŞ 
ÎN ATENŢIA DOMNULUI PRIMAR

Referitor plata restante NOVA POWER & GAS

DOMNULE PRIMAR,

Subscrisa TOP EXPERT S.P.R.L., cod de identificare fiscala RO 20844993, 
înregistrata sub nr. RFO II 0170, cu sediul social in Mun. Brasov, bd. Muncii, nr. 1, bl. 
2, sc. C, apt. 9, jud. Brasov, prin asociat coordonator Brescan Marian si reprezentant 
conventional avocat Hermenean Marius Nicolae, in calitate de lichidator judiciar al 
SC ECOTERM SA cu sediul social în loc. Făgăraş, S tr, T e iu lu i nr. 22 A, cod 
poşta l 505200 , jud . B raşov, identificată prin CUI 1117760 şi nr. de ordine în 
Registrul Comerţului J08/19/1991, in faliment conform sentinţei civile nr. 1201 din 
07.10.2019, pronunţata de Tribunalul Brasov, Secţia a Ii-a civila, de Contencios 
Administrativ si Fiscal, in dosarul nr. 7164/62/2012.

Va aducem din nou la cunoştinţa că la momentul prezentei SC ECOTERM SA 
înregistrează către furnizorul NOVA POWER & GAS S.R.L. un debit scadent de 
1.177.872,49 lei, reprezentând contravaloare facturi gaze naturale

In acest sens, in data de 07.04.2020 am recepţionat adresa cu nr. 
4361/06.04.2020 emisa de către NOVA POWER & GAS S.R.L. prin care ni se 
comunica faptul ca solicita plata urgenta a acestei sume restante, avand in vedere 
cunatumu! important al debitului si faptul că „situaţia de urgenta declarata prin 
Decretul nr. 195/16.03.2020 afecteaza disponibilul de lichidităţi al NOVA a.i. 
întârzierea la plata a creanţei deţinute impotriva ECOTERM este resimţita si mai
p r e g n a n t ” .

RFO II 0170 C.i.F. 20844993 Website:
www.topexpert-insolvenc'

BO. MUNCII, NR. BL. 2. SC. C, APT. 9, 500281 BRAŞOV 
TE UF AX: 00 40 268,471.304 
TEL : 00 40 268.425.310

■ FIRST BANK Braşov
R049 PIR0 0 01 75S3 0300 1000



Mai miift, se solicita lichidatorului judiciar ca, in baza dispoziţiilor OG nr. 
36/2006 si atribuţiilor care ii sunt expres conferite de Legea nr. 85/2006, sa 
demareze cu celeritate masurile si acţiunile care se impun 'împotriva Municipiului 
Fagaras in vederea recuperării creanţelor ECOTERM, in caz contrar urmând sa 
solicite acoperirea integrala a prejudiciului de către persoanele responsabile.

Urmare acestei adrese imperative, solicitam să daţi dovada de diligenţă si 
seriozitate şi să dispuneţi cu prioritate alocarea si virarea sumei de 1.177.872,49 lei 
pentru stingerea acestei datorii către furnizorul indispensabil NOVA POWER & GAS 
S.R.L., in caz contrar Dvs. urmând a fi ţinuţi in mod direct răspunzători pentru 
acumularea penalităţilor de întârziere si pentru producerea altor eventuale prejudicii.

Anexam: adresa nr. 4361/06.04.2020 a NOVA POWER & GAS SRL

Lichidator judiciar, 
TOP EXPERT SPRL 

prin avocat 
Marius Nicolae Hermenean

/ /
v

/:■
, R V S

1



t {■> r» î.P.R.L

Cat •• :
I n

;• at ia:

ECOTERM S . A . , De l a :

TCP ' 7A1 3P j  t ~ri
reprezentant leg:-: 1 .1. . • -*ri .5
Bresc a ,  in calitate da 
lichid tor judiciar

la ::: 

P-i.c i l :

-l&il *• officetct'-c.; pert]c-i....i i  . con 

R e le r r to r  Dobitu.l r e s t a n t

Număr
î n r c g i s  orara :

NOVA ?G «R&GAS
S . R . L  .

0 : 6 v — 50 .5 .01 
0 2 5 4 - 4 5 3 . - j p

o f f i c e t n o v a p g . r o  

4 3 6 1 / 0 6 . 0 4 . 2 0 2 0

i. r  • • r Ah . 7 47 3?.: , ;u :■ H u 1 •j... C i u j  r aa , G al
r . i . ■' 7 , ; ud  . C? >r  , a l >a. g ' ■ • c; C f 'i •' . q i s  . ‘ U.!. ‘ ’ 7. Cc . u_ ' l l
L:  . * 12 /  . :*7‘ / 2 7 C 7 ,  GIF is- . : -c :c ] / * . C CAA i l

RLQ13012 0 2 Bl i 4 0^.2:.;, >.......... i i . r ..i : _ r rn 11 v i i  - Î.'  ̂ - Vr. I  C iu
p_ e . e n _ t i n  7 1 .  :• i t  a .-. - i n  , V ’. i f u n  pi c> Di r  . c -

1 ;ch 4 .v . '. J, ... 7. j n ~ : r  - u r  * ~ : z '  „ N o v a " ; ,

.Vi :L I d  VSLARF r i  -2L Chi:

- A A c e t i n a  j.::.;. o t r i  a h w w- L . - . , C C- - *.n;.a •w r-.LL _ J. c .. _ c  , t: y. .1 —;' i ..
_ A c . r ,  ■ 1 . 1 7 7 . . .72 ,  . :  L e i , :  . -L rc .u i i l d L  L. c c n t r -  • .1 .. r q-?.<

-*^ u :. L c i c  _.i i \  v. d ■ i _ r  e e r  s C~. V Sr.L a — X w v. . c. . _ i
n o - t o o n s ’ o i l  ... .1 no co i r ' . .•7'  i ’ l a d - P -

7. a ; i u 7 a  t u r o L  j.u .. 1 l u i r . i l  o r i c o r . 7 c i 6 I i p o r t -  l. i n t r
Va ap , -c  r  _ u n i c i p i u l F i e - ‘ — ■ * - ; i  .. . t s i g u r l r i l o
"• O - t x- w a sA . x -  J i  c: . . — . 1 1 . ie. t c h i t c _ . . r .

~r : - i .  cu  !. a  - x. . . . a ..: r  , j. . J i t  &. u-ie . e . i t j i d e b i t u l  d .. t o r  _ c‘
d C O L . .  _ : t  . . A  C  L i u ;  i t 'A  u - . i n  c o t L i . i u a r . .. emn-i-Cs.- t i v ;

S _ :t- i ■ re . •_.i  n d .: C  1 a _ L a p C1. t D t - c r e t n_ . . . .95/ 6 . 0 2 . 2 0 . -C
n\ - i  i l  . , - l c . l a l n  7 a P V .1 - Jet .. r  ■ . . L i ■ i v. n - - u l i :  _ . _ :
r i s p  ' i d - . - . . .  c  • .1 - v i u - ,  - a c t It 11 d i : . o n  _ p i ...Li J e  - t o n : ____

1 . ‘J t“. / i . . _ . i ' P .... -  •• -  p -  7 a c j  r  •5 n ..1 J- t i . i J t •_ ; __i.l
. X V f‘ V. , . i t :  _ 1. ■ L ... . . i  : : i -  ~ ‘ i - 7
PC :'i_ . V2CCC p r . l v  _i . U.i i. --a__ p e n t : . a  : u .  A i c i L i c a l7 I : —
~.'.n . r u H r «■ . • x.i 1 7. ... ’ . L " I PU r.r.r g i  r. ... i  c - ,  : c . r d  ; 7 : o t o r  a :
"j ” A ■ • r e s t  g e n t  'i : r i r  c e .  r c  t r i v n  7. r i i  p i p i u l  ui
' • r  . n v ■ :» r . --  c o l r ~ r i:' n •:•• a n v 1 or  . s t l ne» I t  ' 7 c o a . . /

r i r . t r e .•-7 - r b u t l   ̂ ' • 7:. I n d a t o r ?  : i l  m i : ' l A . A P  ’’ Pi
i  u d i  c .i - / • 1 i c h i c  a t c r v . l t : : -u  -' i ... i c t  ■ ’ 11 t I  • " t r /  1 !O '  pr . ‘ v i n d

i o c ' i r . r .. . i r . p c l v  n ţ c - i L - I'll ' : - n r  i ” ’ n*i " o " . j l  r . t  p.i
j  u p r i  •. L ' .? a c r i  Li".: c r in P  ' un ţii i  r  r u  i i : c  " • r c r  p a i --  l o r
7 ..-i . •. r i : l cv-nr.ru ~ r : t  • itl' angc  _ v  a -  : i  "  > - '

. . IrJ . . i  :• c : o e r ’ no O'’• *i v r -  .:.-.a  I l o n a : : r  ic ; , n . i t f  i
 ̂ u i ? c ... ■„ •: : ....... . n : r, A.i r . j p  o  -  . îi  â j a i c i  r Pli - P A  A
' -  J l  V .. — y d  i a  . A h ■ 7 .7. -r A i d  7 r i  r. p - _ u l  ...n a r .  a a a , . n



. .  (.

L r r

•t r a r . ;jo„ ] . O .i.
nr

, to

i
;u r, 1:1: de >. .

!r i -

n



R O M Â N I A
J U D E Ţ U L . B R A Ş O V

M U N I C I P I U L .  F A G
zaa

'S e
i ' ,* •
! u  •••

Strc- da Republica, T'r. 3, oC52G0, Tel; GC-lQ 208 211 313, l ax: 00 .0 208 213 020 
Web; www.primari? -fc.g.<ras.ro, Email; secretarial f^prlrn:-riw-fagarac.ro

Nr. R30512/03.04.2020

Serviciul de Utilitati Publice

In atentia D-nei Ioana Hartoaga

Urmare adresei d-voastra, înaintata noua la data de 03.04.2020, va comunicam următoarele:

Referitor la analizarea asumării sumelor prezentate in solicitarea SC ECOTERM SA, 
consideram ca aceasta asumare trebuie analizata in contextul următoarelor prevederi 
legale, din Legea 325/2006, privind serviciul public de alimentare cu energie termica, 
care prevede la art. 4, lit.a, ca prim obiectiv al acestei legii : “asigurarea conţin ui tatii 
serviciului public de alimentare cu energie termica”, iar ca prima obligaţie a 
autoritatiilor publice locale in domeniul energiei termice, la art.8, alin.l se prevede “ 
înfiinţarea , organizarea , coordoarea, monitorizarea si controlul serviciului public de 
alimentare cu energie termica constituie obligaţii ale autoritatiilor administraţiei 
publice locale” , iar ca principala atribuţie, la art.8, al in.2, lit.a -  “asigurarea 
continuităţii serviciului public de alimentare cu energie termica la nivelul unitatiilor 
administartiv-teritoriale” . Astfel avand in vedere ca intre data intrării in faliment al 
operatorului de energie termica SC ECOTERM SA , respectiv 07 octombrie 2019 si pina 
la data când noul serviciu local de energie termica a preluat activele si a devenit 
operational, respectiv Ol Martie 2020, aveam obligaţia de a asigura continuitatea 
serviciului, inclusiv de acoperire a pierderilor generate de prestarea acestui serviciu, 
conform OG 36/ 2006. De asemenea consider ca aceste prevederi legale au fost avute in 
vedere si când a fost emisa HCL 47/19.02.2020, privind acoperirea partial a pierderilor 
pentru perioada octombrie 2019-ianuarie 2020.

http://www.primari


Nr. 30512 /2/01.04.2020 AVIZAT
PRIMAR

Către,

Direcţia Buget-Finanţe

în atenţia D-lui Director executiv Ludu Daniel

Urmare a adresei SC Ecoterm SA prin lichidator judiciar, nr. 6686/31.03.2020 
înregistrată la Municipiul Făgăraş la nr. 30512/31.03.2020 prin care se comunică situaţia 
pierderilor pentru activitatea de termie desfăşurată la solicitarea UAT Făgăraş în contextul 
obligaţiei prevăzute de lege pentru livrarea de agent termic către beneficiarii şi activităţile cu 
caracter social, solicitare aprobată de către lichidatorul judiciar, conform prevederilor Legii 
85/2006 vă solicităm ca până în data de 07.04.2020 să aveţi în vedere :

-analizarea oportunităţii asumării sumelor prezentate în solicitarea mai sus indicată 
ţinând cont de aprobarea HCL nr. 47/19.02.2020 privind acoperirea parţială a pierderilor 
induse de prestarea serviciului public de producţie, transport, distribuţie şi furnizare a energiei 
termice pentru populaţie în sistem centralizat şi neacceptate în preţ/tarif, înregistrate de SC 
Ecoterm SA, în faliment, pentru perioada octombrie 2019-ianuarie 2020, de prevederile 
Contractului de delegare a gestiunii nr. 24049/28.10.2011 încheiat între Municipiul Făgăraş şi 
SC Ecoterm SA şi de HCL nr. 53/26.02.2020 privind aprobarea rezilierii Contractului de 
delegare a gestiunii serviciului public de alimentare cu energie termică în sistem centralizat în 
Municipiul Făgăraş nr. 24.049/28.10.2011 încheiat cu SC ECOTERM SA şi preluarea 
bunurilor de retur şi a documentelor tehnico-econcmice aferente ce compun sistemul public de 
alimentare cu energie termică în sistem centralizat în municipiul Făgăraş

- verificarea conformităţii şi a veridicităţii sumelor solicitate în contextul OG 
nr.36/2006 raportate la prevederile Ordinului ministrului lucrărilor publice, dezvoltării şi 
administraţiei şi al ministrului finanţelor publice nr. 3411/3817/2019 pentru modificarea 
Ordinului ministrului lucrărilor publice, dezvoltării şi administraţiei şi al ministrului delegat 
pentru buget nr.l 121/1075/2014 privind aprobarea Schemei de ajutor de stat acordat în 
perioada 2014-2019 operatorilor economici care prestează serviciul de interes economic 
general de producere, transport, distribuţie şi furnizare a energiei termice în sistem centralizat 
către populaţie

- verificarea şi confirmarea îndeplinirii prevederilor art. 28 din ordinul anterior indicat
- analizarea încadrării bugetare în cazul în care se stabileşte oportunitatea asumării 

sumelor indicate
în analizarea sumelor indicate vă solicităm să aveţi în vedere pe de o parte, valoarea 

redevenţei calculate şi facturate către SC Ecoterm SA pentru perioada de la ultimul calcul 
efectuat de Direcţia buget-fmanţe şi până la data de 29.02.2020 inclusiv, aşa cum rezultă din 
specificaţia prezentată în adresa nr. 30512/31.03.2020, iar pe de altă parte valoarea redevenţei 
calculate şi facturate către EC Ecoterm SA pentru perioada de după intrare în procedură de

f )  V 0)



faliment, în sensul verificării posibilităţii realizării vreunei compensări, în cazul în care această 
măsură fmaciară este posibilă.

Totodată vă comunicăm ataşat adresa Top Expert SPRL nr. 7415/27.02.2020. 
în acealaşi context vă înaintăm şi e-mail-ul Nova Power &Gas SRL înregistrat cu 

nr.30.395/30.03.2020.

Cu respect,

Nr.
Crt.

Nume/Prenume Funcţia Data Semnătură 

\ ___
1 Boer Liliana Arhitect sef 01.04.2020 V\\__ , » f) n
2 Hârţoagă Ioana Sef serviciu utilităţi publice 01.04.2020 -----------

----- i ..._____L______



08/14/2020 Rouncicube W ebmailadresa 30512/01.O '.2020

Buna ziua !

Referitor adresa nr. 30512/1.04.2020

adresa 3 0 S 1 2 / 0 1 .04.2020
draghici cristian <av_draghici@yahoo 
Secretariat < secretariat@primaria-fa< 
2020-04-08 13:46

Cu privire la adresa cu numărul de mai sus, facem următoarele precizări:

1. Contractul de delegare a gestitunii Serviciului Public de Alimentare cu Energie Termică în sistem centralizat în 
Mun. Făgăraş, înregistrat sub nr. 24049/28.10.2011 prevede la art. 12 lit. ş că, la încetarea contractului de 
delegare a gestiunii, delegatul este obligat să asigure continuitatea prestării activităţii în condiţiile stipulate în 
constract până la preluarea acesteia de către delegatar, dar nu mai mult de 90 de zile.

Este adevărat că printre cauzele de încetare a contractului apar reorganizarea judiciară şi falimentul delegatului 
dar Municipiul Făgăraş nu a uzat de aceste cauze de încetare ci a constatat încetarea contractului prin HCL, la data 
de 26.02.2020, iar lichidatorul a procedat la denunţarea contractului la data de 27.02.2020.

Practic, încetarea contractului are loc sfârşitul lunii februarie, în condiţiile în care nu s-a notificat încetarea 
contractului la momentul falim entului, aşa cum nu s-a notificat nici la momentul reorganizării judiciare.

în aceste condiţii, contractul de delegare al gestitunii încetează la sfârşitul lunii februarie, când părţile, ia date 
diferite, dar succesive, constată încetarea contractului.

între data intrării in fa lim ent ( 08.10,2019) şi data denunţării contractului ( 26 sau 27 februarie 2020), 
contractul a produs efecte în sensul continuării furnizării de agent termic.

Furnizarea de agent term ic a presupus pierderi asumate de către părţi, pentru care municipalitatea a acceptat 
acoperirea din bugetul local.

Din punct de vedere al temeiului jurid ic, acesta se regăseşte in dispoziţiile art. 5 ind, 2 alin. (1) din OG 
36/2006, cu aplicarea Ordinului 3411/2019 cu privire la perioada de aplicare a schemei de a jutor de stat, 
respectiv 2014-30.06.2020 ( a rt.5).

Prin urmare, există temei legal pentru acoperirea pierderilor în condiţiile în care contractul a fost executat până 
la sfârşitul iunii februarie 2020.

2. Cu privire la posibilitatea unei eventuale compensări, aceasta presupune acordul ambelor părţi, ceea ce este
greu de_crezuTccTse va"realiza în concljţiile făllmentluTui ECOTERM SA şi a lichidării ce va urma ăvândTnvedere 
cuan.tumul creanţelor neac_operit|u- .....  ~  -------—  = -̂^=i===r.=====-------------
V  Procedura insolvenţei, inclusiv în forma falimentului, presupune tratarea în mod egal a creditorilor fără 
posibilitatea favorizării unora în dauna celorlaţi.

Prin urmare, este greu de crezut că lichidatorul va accepta compensări pentru servicii prestate exclusiv 
creditorului Mun. Făgăraş, în condiţiile în care alţi creditori nu beneficiază de un tratament diferenţiat.

3. Cu^piivlffiJa_p£ortunitatea acoperirii pierderilor, acest aspect ţine exclusiv de interesul Mun. Făgăraş şi de
previziunile privîtoiŢela~V1ttorttRs t-ermie. ~ — ------------- - .........-  ------------------------------

Apreciem ca prioritară evitarea oricărei pierderi sau minimalizarea acesteia în cazul în care este inevitabilă. 
Evident că lichidatorul urmează să depună date definitive, sens în care se impune finalizarea şi depunerea 

bilanţului, situaţii care vor fi prezentate Consiliului Local în calitate de autoritate publică decizională.
Precizăm că prezenta reprezintă doar opinia consultantului, analiza oportunităţii, a interesului şi a datelor 

furnizate de către lichidator, fiind domeniul decizional al autorităţii publice locale deliberative, respectiv Consiliul
Local.

O zi buna!



ROMANIA
„ii «LE O o  E- E3 R A Ş O V

;v'N .• r 50; MNhOTM r . u .-. ■ :7 l , ;o N
€ 3 i SÎ.-J itliil

Strooa Rcspublic.il, Nr. 3, 305300, Tel: 0U40 7:6S 311 31 3. Fax: 00-40 36B 313 030 Web: www.primari.3-fc para.,.ro, Eniv.il: c.ocrc-jtaric.>t<gyprimaria-faţ3nrr -;.ro

Nr. 30512/1/01.04.2020 

Către,

Cabinet avocat Drăghici Gabriel Cristian 
B-dul Unirii bl. 15, dsc.A, ap. I 

Fax : 0268.211828,

Având în vedere Contractul de asistenţă juridică nr. 128678/2017 vă solicităm sprijinul prin formularea 
unui punct de vedere legal cu privire la solicitarea SC Ecoterm SA prin lichidator judiciar nr. 6686/31.03.2020 
înregistrată la Municipiul Făgăraş cu nr. 30512/31.03.2020, ţinând cont de prevederile Contractului de delegare 
a gestiunii nr. 24049/28.10.2011 încheiat între Municipiul Făgăraş şi SC Ecoterm SA, contract denunţat de 
lichidatorul judiciar începând cu data de 27.02.2020 conform adresei nr. 7415/27.02.2020, de prevederile Legii 
85/2006 , de prevederile OG nr.36/2006 raportate la prevederile Ordinului ministrului lucrărilor publice, 
dezvoltării şi administraţiei şi al ministrului finanţelor publice nr. 3411/3817/2019 pentru modificarea Ordinului 
ministrului lucrărilor publice, dezvoltării şi administraţiei şi al ministrului delegat pentru buget 
nr. 1121/1075/2014 privind aprobarea Schemei de ajutor de stat acordat în perioada 2014-2019 operatorilor 
economici care prestează serviciul de interes economic general de producere, transport, distribuţie şi furnizare a 
energiei termice în sistem centralizat către populaţie, precum şi de faptul că Municipiul Făgăraş este înscris la 
masa credală societăţii.

In analizarea şi formularea punctului de vedere vă solicităm să aveţi în vedere posibilitatea legală de a se 
realiza/solicita o compensare între sumele solicitate de societatea debitoare şi pe de o parte valoarea redevenţei 
calculate şi facturate către SC Ecoterm SA pentru perioada de după intrare în procedură de faliment şi până la 
data de 29.02.2020 inclusiv, aşa cum rezultă din specificaţia prezentată în adresa nr. 30512/31.03.2020de la 
ultimul calcul efectuat de Direcţia buget-fmanţe şi până la data de 29.02.2020 inclusiv, aşa cum rezultă din 
specificaţia prezentată în adresa nr. 30512/31.03.2020, în cazul în care această măsură fmaciară este posibilă.

Ataşăm prezentei : Adresele nr. 7415/27.02.2020 şi nr. 30512/31.03.2020. Totodată vă înaităm 
răspunsul formulat de Municipiul Făgăraş adresat Top Expert SPRL nr. 6416/6859/7189/7415/31.03.2020 
/17.03.2020

Celelalte documente sunt predate prin Adresa nr. 8757/12.03.2020
Vă solicităm respectous înaintarea punctului de vedere până la data de 07.04.2020 astfel încât să 

asigurăm respectarea termenelor administrative .

Cu respect,

'<F
PRIMAR '

SUCACIU G H EO R G ip.G ^'' >
( W  \ CQ

C.

SECRETAR GENE 
GIUNCA LAURA

Nr.
Crt.

Nume/Prenume Funcţia Data Semnătură

1 Boer Liliana Arhitect sef 01.04.2020 r\
2 Hârţoagă Ioana Sef serviciu utilităţi publice 01.04.2020 _________________



03/04/2020 Roundcube V/ebmail:: Comun^'re documente si solicitare punct de vedere.

Comunicare documente li  solicitare punct de vedere.
< secretariat@ primaria-fagaras.ro>
<av_d raghici@yahoo.com >
2020-04-03 13:18

o SKMBT_36320040311330.pdf (~5,8  MO)

Buna z iu a ,
P r in  prezenta va in a in ta m  u rm ă toa re le  adrese 30512/31 .03 .2020 , 7415 /27.02.2020, 

6416 /6859 /7189/7415/31.03.2020,
9541/30,03.2020 cu c o n f i r m ă r i l e  de t r i m i t e r e  a ta ş a te ,  s o l i c i t â n d  un punct de vedere l e g a l .  

Va mulţumim,

mailto:_secretariat@primaria-fagaras.ro
mailto:raghici@yahoo.com


Către: Domnul (jheorghe 0CACtb
Primar, Primăria Municipiului Făgăraş

T: +40-372 111 409 
F: +40-372 111 337
E-mail:info@mlpda.ro 
www.mdrap.gov.ro

Adresa: Piaţa Republicii nr. 3, Făgăraş, cod poştal 505200, judeţul Braşov

Nr. 2 0 4 6 7 /fî .0 2 .2 0 2 0
z S '& s y i 3. o2 . i e 2c

Stimate domnule primar,

Referitor la adresa nr. 3975/06.02.2020, prin care ne semnalaţi problemele deosebite cu 
care vă confruntaţi în vederea asigurării, în condiţiile legii, a serviciului public de producţie, 
transport, distribuţie şi furnizare energie termică către populaţie, în sistem centralizat, precizăm că 
actele normative referitoare la funcţionarea sistemelor centralizate de alimentare cu energie 
termică a populaţiei, prevăd următoarele:

â. Potrivit Ordonanţei Guvernului nr. 36/2006 privind unele măsuri pentru funcţionarea 
sistemelor centralizate de alimentare cu energie termică a populaţiei, aprobată cu modificări şi 
completări prin Legea nr. 483/2006, cu modificările şi completările ulterioare, autorităţile 
administraţiei publice locale pot aproba preţuri locale ale energiei termice facturate populaţiei mai 
mici decât preţul de producere, transport, distribuţie şi furnizare a energiei termice livrate 
populaţiei, caz în care sunt obligate să asigure din buge.tele locale sumele necesare acoperirii 
acestei diferenţe.

b. De asemenea, la art. 52 din Ordonanţa Guvernului nr. 36/2006 se prevede că 
pierderile induse de prestarea serviciilor publice de producţie, transport, distribuţie şi furnizare a 
energiei termice pentru populaţie în sistem centralizat, înregistrate de operatorii economici din 
subordinea autorităţilor administraţiei publice locale, pot fi acoperite din bugetele locale ale 
unităţilor administrativ-teritoriale.

Prin derogare de la prevederile art. 58 din Legea nr. 273/2006 privind finanţele publice 
locale, cu modificările şi completările ulterioare, pierderile induse de prestarea serviciului pot fi 
acoperite şi din excedentul anual al bugetului local înregistrat la încheierea exerciţiului bugetar.

Totodată, trebuie să arătăm că, în principal, obligaţia privind asigurarea populaţiei cu 
energie termică, cât şi eventuala subvenţionare a acestui serviciu revine autorităţii administraţiei 
publice locale, care, potrivit Legii nr.215/2001 a administraţiei publice locale, republicată, cu 
modificările şi completările ulterioare, are dreptul şi capacitatea efectivă de a soluţiona şi de a 
gestiona în deplină responsabilitate, în numele şi în interesul colectivităţii locale pe care o 
reprezintă, serviciile publice, în condiţiile legii.

1/2

mailto:info@mlpda.ro
http://www.mdrap.gov.ro


Faţă de acestea, arătăm că, în temeiul art. 52 slin. (1) din Ordonanţa Guvernului 
nr. 36/2006, Municipiul Făgăraş, prin hotărâre a consiliului local, poate aproba acoperirea 
pierderilor induse de prestarea serviciului public de producţie, transport, distribuţie şi 
furnizare a energiei termice pentru populaţie în sistem centralizat, dacă societatea 
ECQTERM S.A. se află în subordinea acestuia.

Cu stima,

MINISTRUL LUCRĂRILOR PUBLICE,

m

2/2



'......i. .
JUDEŢUL BRAŞOV

BVSttsiNîi i^Kip v  J : . .  F / V 3 #  t iz / - *  ş
v? "P

Nr. 3975/06.02.2020

Către,

Ministerul Lucrărilor Publice, Dezvoltării si Administraţiei Publice 

!n atentia : d-lui Ministru -  Ion STEPAM 

Fax : 0372.111.337

Va aducem la cunostinata faptul ca in Municpiul Fagaras, Jud Brasov, 
exista un sistem de alimentare cu energie termica in sistem centralizat, 
care furnizează agentul term ic pentru 1.500 de apartamente , Spitalul 
Municipal, 6 scoli, 4 grădiniţe , 1 unitate militară.

Asigurarea agentului te rm ic , in Municipiul Fagaras, este asigurata 
in baza contractului de delegare a gestiunii, anexa 2 HCL Nr. 52/2011 de 
către socieatatea ECOTERM S.A., societate care din data de 07,10.2019 
este in faliment.

Menţionam faptul ca prin HCL nr. 258/31.10.2019, Primăria Mun. 
Fagaras, a in fiin ta t Serviciul Public de Alimentare cu Energie Termica, 
insa la aceasta data, nu este finalizata procedura de predare-primire 
active funcţionale către serviciul nou infiintat, astfel ca activitatea 
curenta este derulata de S.C. Ecoterm S.A. -  in faliment, prin asumarea 
contractelor de furnizare existente.



Facturarea prestaţiei se realizează ia preturile stabilite in baza avizului 
ANRE nr. 2378917/28.03,2012 , astfel ca sunt diferente intre preţul de 
facturare si preţul real actual de producţie realizat.

Având in vedere notificarea primita privind sistarea gazului metan 
către societatea Ecoterm S.A., incepand cu data de 07.02.2020, apelam 
la amabilitatea dumneavoastră pentru a ne comunica daca , se pot 
aloca fondurile necesare acoperirii diferentelor de preţ dintre preţul 
aprobat de facturare si preţul real actual de producţie - din bugetul
local a! Municipiului Fagaras.

vw

Cu stima,

Primar

Gheorghe SUCACIU



- privind acoperirea parţiala a pierderilor induse de prestarea serviciului public de producţie, 
transport, distribuţie şi furnizare a energiei termice pentru populaţie în sistem centralizat şi 
neacceptate în preţ/tarif, înregistrate de S.C. ECOTERM S.A. Fagaras, in faliment, pentru

perioada octombrie 2019-ianuarie 2020

CONSILIUL LOCAL AL MUNICIPIULUI FĂGĂRAŞ, 
în tru n it în  şed in ţă  o rd in ară ,

Având în vedere:
- Raportul de specialitate comun nr. 4473/10.02.2020 al Direcţiei Buget -  Finanţe, al Serviciului 
Utilitari Publice, al Serviciului Public de Alimentare cu Energie Termica in Sistem Centralizat in 
Municipiul Fagaras,
- Referatul de aprobare nr. 4474/10.02.2020 al Primarului Municipiului Fagaras prin care se 

propune spre analiza si aprobarea a Consiliului Local al Mun. Fagaras a prezentului proiect de 
hotarare,
- Solicitarea SC ECOTERM SA Fagaras nr. 164/06.02.2020, inregistrata la Mun. Fagaras sub nr. 

4235/06.02.2020, referitoare la situaţia acordarea unor sume reprezentând pierderi inregistrate 
de la data deschiderii falimentului -  07.10.2019, pana la 31.01.2020, la activitatea de termie a SC 
ECOTERM SA, luând in calcul preţul de facturare de 290 lei/Gcal , precum si balanţele de 
verificare pentru perioada octombrie -decem brie 2019 ,

Văzând avizul favorabil al Comisiei de studii, prognoze economico-sociale, buget finanţe şi 
administrarea domeniului public şi privat al municipiului, al Comisiei de organizare şi dezvoltare 
urbanistică, realizarea lucrărilor publice, protecţia mediului înconjurător, conservarea 
monumentelor istorice şi de arhitectură, al Comisiei pentru servicii publice, pentru comerţ şi 
agricultură, al Comisiei pentru activităţi ştiinţifice, învăţământ, culte, sănătate, cultură, protecţie 
socială, sportive şi de agrement, al Comisiei pentru administraţia publică locală, juridică, apărarea 
ordinii publice, respectarea drepturilor şi libertăţilor cetăţeneşti, problemele minorităţilor, precum 
şi al Comisiei de turism, relaţii externe şi integrare europeană,

în conformitate cu prevederile art. 5 A2 şi art. 8 din Ordonanţa Guvernului nr. 36/2006, 
privind unele măsuri pentru funcţionarea sistemelor centralizate de alimentare cu energie termică 
a populaţiei,aprobată cu modificări prin Legea nr. 483/2006, cu modificările şi completările 
ulterioare, precum şi ale art. 8 alin. (1) şi alin. (2) lit. a) din Legea nr. 325/2006 -  Legea serviciului 
public de alimentare cu energie termică, cu modificările şi completările ulterioare,

în baza Ordinului ministrului lucrărilor publice, dezvoltării si administraţiei si al 
ministrului finanţelor publice nr. 3411/3817/2019,pentru modificarea Ordinului viceprim- 
ministrului, ministrului dezvoltării regionale si administraţiei publice si al. ministrului delegate 
pentru buget nr. 1121/1075/2014 privind aprobarea Schemei de ajutor de stat acordat in perioada 
2014-2019 operatorilor economici care prestează serviciul de interes economic general de

1



transport, distribuţie si furnizaare a energie' termice in system centralizat către
m m r

g p jfb . baza Contractului de delegare a gestiuni • nr. 24.049/28.10.2011,incheiat intre 
P i p i u l u i  Fagaras si SC ECOTERM SA Fagaras,

Potrivit art.140, alin.i si 3, art.154, alin.i, artigâ,alin.i lit.a), art.197 alin.i, art.243 alin.i 
Şfîlt.a) din OUG nr.57/2019 privind Codul administrativ,

1m ' în temeiul art. 129 alin.2 lit.d) , alin7lit.n),art. 139 alin .2 lit.a) din Ordonanţa de Urgenta
nr. 57/2019privind Codul administrativ,

H O T Ă R Ă Ş T E :

A r t .1.Se aprobă ca oportun si in folosul municipalităţii acoperirea parţiala ,pentru perioada 
octombrie 2019- ianuarie 2020, a pierderilor induse de prestarea serviciului public de producţie, 
transport, distribuţie şi furnizare a energiei termice pentru populaţie, în sistem centralizat şi 
neacceptate în preţ/tarif, pentru operatorul de termoficare S.C. ECOTERM S.A. FAGARAS, in 
faliment, cu suma de 1.035.985,51 lei cu respectarea schemei de ajutor de stat aprobată prin 
Ordinul comun nr.1.121/1.075/2014 al Ministerului Dezvoltării Regionale şi Administraţiei Publice 
şi al Ministerului Finanţelor Publice.

A r t .2. Suma prevăzută la art. 1 se va asigura din bugetului local al Municipiului Fagaras , 
capitolul 81.06 -  Energie termica, titlul 40.30 -A lte Subvenţii.

Art.3. Suma indicata la A rt.i va fi folosita exclusiv conform destinaţiei legale şi legislaţiei în 
vigoare.

A r t .4. Răspunderea pentru cuantumul sumei dedusa la plată, pentru exactitatea, 
legalitatea si realitatea pierderilor induse, revine lichidatorului judiciar Top Expert S.P.R.L.

Art.5. Prezenta hotărâre va fi dusă la îndeplinire de către Primarul Municipiului Fagaras 
prin Direcţia Buget Finanţe.

A r t .6. Prezenta hotarare se comunica in termen legal Instituţiei Prefectului Judeţul 
Brasov, in vederea exercitării vizei de legalitate.

Hotararea s-a adoptat cu un nr.de 14 voturi pentru, 2 abţineri, ^îm potriva 
Consilieri in funcţie-18 
Consilieri prezenţi -16

Prezenta hotarare se comunica:
tex Dosar şedinţa 
lex Colecţie 
lex Prefectura 

. lex Primar 
lex Secretar general 
lex S.C. ECOTERM S.A. FAGARAS 
lex Serviciului de utilităţi publice
l e x . S e r v i c i u l u i  P u b l i c  d e  A l i m e n t a r e  c u  E n e r g i e  T e r m i c a  in  S i s t e m  C e n t r a l i z a t  in  M u n i c i p i u l  F a g a r a s  
i„ex Direcţia Buget Finanţe 
Cod: F -50

2



f \  (f
v L .\

■ ■/tis je$F
<§?■ s r a T C I I M  C  A. M l  x  >v - ... < X  X r -% 7 l i  7  ? Av

“ | j^|j /_r3i S t r .  T e iu lu i  n r .  22 A ,  5 0 5 2 0 0  F ă g ă r a ş ,  ju d .  B r a ş o v

0 2 6 8 - 2 1 0 0 3 1 ,  2 1 0 0 3 5 ,  2 1 0 0 3 6 ;  F a s :  0 2 6 8 - 2 1 3 5 1 1 ;
I * \v > v  o f n f p r m r s  r a  p m  a 11« n f f i  o & t'st) o o n t  g* m i  ra  r a

9 -
Cp Societate in faliment/in bankrupt cy/ in_f a ill it.ê _p_o t r i v i t L e g i i nr.85/2006

' V 1 7  = “

Y
Catre :

S.C ECOTEJtM S.A. FĂGÂ7 > 
lUTRAREnr. — J â t — __

....

- . o£ Lm .• ^  I t- « fi?  <

PRIMĂRIA MUNICIPIULUI FAGARAŞ

In urma discuţiilor purtate de către lichidatorul judiciar TOP EXPERT S.P.R.L.cu 

reprezentanţii UAT-uiui şi ai Primăriei Făgăraş în şedinţa din data de 03.12.2019, 

precum şi cu alte ocazii, întâlniri şi convorbiri telefonice începând cu luna iunie 2019, pe 

baza lucrării de analiză diagnostic înregistrată sub nr. 1808/15.07.2019, autor Mihai 

Bărbuliceanu, precum şi a solicitării Primăriei de continuare a activităţii SC ECOTERM 

SA, după data intrării în faliment, vă comunicăm mai jos situaţia finanţării activităţii SC 

ECOTERM SA pe care trebuia să o asigure UAT-ul Făgăraş până la data de 

31.01,2020 precum şi previzional pentru lunile februarie şi martie 2020,

Situaţiile enunţate sunt redate mai jos.

SITUAŢIA

pierderilor înregistrate de fa adata deschiderii falimentului *-07.10.2019 -  până ia
31.01.2020, la activitatea de termie a SC ECOTERM SA,!uând în caicul preţul 

impus de către UAT Făgăraş pentru facturare de 290 lei/Gcai

OCT.2019 N0V.2019 DEC. 2019 IAN.2020
FACTURAT UTIUTÂTi: 360,775.00 538,900.00 843,195.44 951.300 00
facturi gaz (iei) * NOVA POWER & GAS SRL 336,333.00 503,980.00 785,026.38 890,000.00

facturi energie electrica (lei) - ELECTRICA 
FURNIZARE SA 18,706.00 30,200.00 52,882.06 56,000.00
facturi apa - canal (lei) - APA-CANAL SIBIU SA 5,736.00 4,720.00 5,287.00 5,300.00
OBUGÂTIi PERSONAL, d ’m care: 99,545.00 100,453.00 104,82900 100.596.00
salariu net j 56,268.00 58,849.00 60,640.00 58,526.00
contribuţii . 43,277.00 41,604.00 44,189.00 42,070.00
OBLIGAŢII ALT! FURNIZORI /  d in  care: • 38.726 93 22,172 05 36,164.35 36,000.00



Go Pro Infrastructure 6,278.73 1,020.03 
.......................

4,027.52 4,000.0(
Retribuţie lichidator " 5,950:00 ________________ 15,187.00 3,57Q,0(
Chirie auto (CUSTOSOLAR) • 7,081.07 2,232.46 5,100.00 2,800.0(
Combustibil Mavido Impex * 1,339.00
Chirie auto (Gas Energy) . 6,824.13 2,700.0C

Alţii (birotica, securitate, salubritate, posta, 
protecţia muncii, materiale lucrări, carburant) 18,078.13 12,095.43 11,849.83 22,930.0C

1 ■ - •  ̂ j

OBLIGAT!! DE PLATA TOTALE 499,046.93 661,525.05 934,188.79 1,087,896.0c

VFNITURI PRODUCŢIE FACTURATA, si anume *. 251,825.92

*

399,684.58 656*902,39 755,196.00
producţie facturata (Gcai) 866.99 1376.04 2,261.59 2,600.00
preţ de facturare (lei/Gcal) 290.46 290.46 290.46 290.46

1 Diferenţa neacoperita in preţul facturat cf. art 
52 /  lg.325

.- ‘
-247,221.01 -261,840.47 -327,286.40 -332,700.00

Având în vedere cele de mai sus, rezultă că valoarea totala a pierderilor 

înregistrate de ia data deschiderii falimentului, 07.10.2019 , pana la 31.01.2020 este de 

1.853.402,38 lei (pierderile lunare plus soldul facturii de gaz ia inceputul perioadei, in 

valoare de 170.960,47 lei), respectiv:

- G a z  metan 1.675.026,38 iei;

- Energie electrica 56.000,00 lei;

-A p a  canal 5.300 iei;

- Cheltuieli personal / contribuţii 101.526,00 lei;

- Alte cheltuieli 15.550,00 iei.

Menţionăm că diferenţa faţă de costurile neachitate cf. art.52 din legea 325 de

513.394,03 lei, se va acoperi din încasările din venituri aferente lunilor ianuarie şi 

februarie 2020.



SITUAŢIA7
preliminată pentru lunile februarie şi martie 2020

1 FEB.2020 i MARTIE 2020
f FACTURAT UTILITATI; . 756,764.49 588,740.10

facturi gaz (iei) - NOVA POWER & GAS SRL 708,000.00 554,000.00

facturi energie electrica (lei) - ELECTRICA FURNIZARE SA 44,548.31 32,307.69
facturi apa - cana! (lei) - APA-CANAL SIBIU SA 4,216.18 2,432.41
OBLIGAŢII PERSONAL, din care: 101,000.00 101,000.00
salariu net 58,000.00 58,000.00
contribuţii 43,000.00 43,000.00

XjBLIGATif ALŢI FURNIZOR!, dîn cate: 36,000 00 .36 000.00
v i lo  Pro Infrastructure 4,000.00 4,000.00

Retribuţie lichidator 3,570.00 3,570.00
Chirie auto (CUSTOSOLAR) 2,800.00 2,800.00
Combustibil Mavido Impex
Chirie auto (Gas Energy) i 2,700.00 2,700.00

I

Alţii (birotica, securitate, salubritate, posta, protecţia
muncii, materiale lucrări, carburant) i 22,930.00 22,930.00
OBLIGAT» DE PLATA TOTALE ! 893,764,49 725,740.10
VENITURI PRODUCŢIE FACTURATA, si anum e : 580,920,00 435,690.00 :
producţie facturata (Gcal) 2,000,00 1,500.00
preţ de facturare (lei/Gcal) 290.46 290.46

| Diferenţa neacoperîta in preţul facturat j
-312,844.49

*
-290,050.10 |

Valoarea totala a pierderilor previzionate pentru perioada februarie -m artie  
2020, este 602.894,59 iei.

Precizăm că aceste sume in valoare totala de 2.456.296,97 lei, trebuie 

achitate în regim de urgenţă, conform situaţiilor prezentate, pentru ca furnizorul 

de gaze să poată reiua livrarea de gaze în vederea continuării activităţii.

Cu stimă,

Lichidator Judiciar 

TOP EXPERT SPRL

Brendan Marian



1 <

Sn̂ l 8̂ 2 8 /V 
t1_ •' iVA.VOV

-I

N r .  3 0 5 1 2 / 0 8 . 0 4 . 2 0 2 0

C ă t r e ,

T O P  E X P E R T  S P R L  

t o p e x p e r t l  0 @ g m a i l . c o m

î n  a t e n ţ i a  D - l u i  B r e s c a n  M a r i a n

I n  v e d e r e a  a n a l i z ă r i i  s u m e l o r  s o l i c i t a t e  p r i n  a d r e s a  E c o t e r m  S A  p r i n  l i c h i d a t o r  j u d i c i a r  

N R .  6 6 8 6 / 3 1 . 0 3 . 2 0 2 0  î n r e g i s t r a t ă  l a  M u n i c i p i u l  F ă g ă r a ş  c u  n r .  3 0 5 1 2 / 3 1 . 0 3 . 2 0 2 0  v ă  r u g a m  s a  n e  p u n e ţ i  

Iu  d i s p o z i ţ i e  c o p i i  d u p ă  u r m ă t o a r e l e  d o c u m e n t e l e  j u s t i f i c a t i v e  :

- f a c t u r i  d e  u t i l i t a t i  a f e r e n t e  c o n s u m u r i l o r  d i n  l u n a  f e b r u a r i e  2 0 2 0  s i  e v e n t u a l e  f a c t u r i  a f e r e n t e  

c o n s u m u r i l o r  p e  i a n u a r i e  2 0 2 0

- s a l a r i i l e  a f e r e n t e  l u n i i  f e b r u a r i e  2 0 2 0  - d e c i .  1 1 2  s i  s t a t  d e  p l a t a  s a l a r i i  c u  s u m e l e  t o a t a l e  a f e r e n t e

- b a l a n ţ e l e  d e  v e r i f i c a r e  a f e r e n t e  l u n i l o r  i a n  s i  f e b r  2 0 2 0

- f i s a  f u r n i z o r i l o r  d e  u t i l i t a t i  a f e r e n t e  c o n s u m u r i l o r  d i n  l u n i l e  i a n u a r i e  s i  f e b r u a r i e  2 0 2 0

- r a p o a r t e l e  d e  p r o d u c ţ i e  e n e r g i e  t e r m i c a  a f e r e n t e  l u n i l o r  i a n u a r i e  s i  

f e b r u a r i e  2 0 2 0  c u  c a n t i t a t i l e  d e  e n r g i e  f a c t u r a t e .

C u  r e s p e c t ,

P R I M A R

mailto:0@gmail.com


09,04/2020 Roundcube Webmail solicitare documente justificative pierderi

so lic ita re  d o cu m e n te  ju s t if ic a t iv e  p ie rd e ri
< secretariat@ primaria-fagaras.ro>
< topexpert 10@g mail, com >
2020-04-08 16:33

• Scan_.20200408 (5 ).pdf ( -1 ,5  MO)

t r i r<

mailto:secretariat@primaria-fagaras.ro

